109. Sed quoniam nullus hominum tantus esse potuit, qui totius peccata tolleret mundi, neque Enoch, neque Abraham, neque Isaac qui licet morti se obtulerit, servatus tamen est (*Gen.* xxii, 9); quia omnia non poterat abolere peccata, (quis enim tantus homo, in quo omnia peccata morerentur?) idcirco non unus e plebe, non unus e numero, sed Filius Dei a Deo Patre electus est, qui cum supra omnes esset, pro omnibus se posset offerre: quem mori oportuit, ut cum esset fortior morte, alios liberaret, *Factus . . . inter mortuos sine adjutorio liber* (*Psal.* lxxvii, 6), sine adjumento scilicet hominis, aut alicujus creaturae, liber a morte. Et bene liber, qui servitatem cupiditatum repulit, mortis vincula nescivit.

sed etiam Dictys Cretensis historicus, lib. i de *Bello Troj.* commemorat.

^c Cum pestis totam Aoniam devastaret, oraculumque respondisset eam tum demum cessaturam, si se duae virgines morti devovissent, filiae cujusdam Orionis Baeii ultro sibi violentas manus inferentes pestem sedasse referuntur. Vide Anton. Liberalem ex Nicandro, lib. iv Alteratorum; et Corinna, lib. i Mutationum. Sed forte ad Thebanam luem quae sub Oedipode contigit, quaeque ipso in exsilium abeunte, atque interfecta matre Jocasta, cessasse dicitur, hoc loco respexit Ambrosius. De qua re consule Diodorum, lib. i, Statium, Senecam et alios.

^d Rom. edit. sola, *quod aut relatione praevalet.*

LIBER SEPTIMUS.

1411 (Vers. 27). *Dico autem vobis, vere sunt illi qui hic stantes qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei.*

1. Semper Dominus sicut ad præmia erigit futura virtutum, atque utilem sæcularium rerum docet esse contemptum, ita etiam infirmitatem mentis humanæ præsentium remuneratione sustentat. Ardum quippe est crucem tollere, et animam periculis, morti corpus offerre : negare quod sis, cum vellis esse quod non sis ; raroque, quamvis excelsa virtus, futuris præsentia commutat. Difficile quippe videtur hominibus, ut spem periculis emant : damnoque præsentium futuræ lucrum mercentur ætatis. Ergo bonus et moralis magister ne quis desperatione frangatur aut tædio ; quoniam vitæ dulcis illecebra constantem quoque mulcet affectum, continuos vivendi successus fidelibus pollicetur : frigent enim solatia sub metu mortis, magnusque amor vitæ ægre blanditias spel cum appetitæ salutis terrore compensat. Non habes igitur quod queraris, non habes quod excuses : arbitri omnium dedit et virtuti præmium, et infirmitati remedium ; ut præsentibus sustineatur infirmitas, virtus futuris. Si fortis es, contemne mortem : si imbecillus es, fuge. Sed nemo potest fugere mortem, nisi vitam sequatur. Vita tua Christus est, ipsa est vita quæ mori nescit.